◆ ◆ ◆

befohlen hat, und die in den symbolis, Apostolico, Nicaeno, und Athanasii, kurz gesaft ist, und gewisse Zeugnis hat, von den fürnehmsten Gottesfürchtigen Sribenten, so bald nach der Apostel zeit am reinsten geschrieben haben. Auf daß aber jedermann wiße, was solches für eine Lehre seye, so ist sie öffentlich vorhanden, in dem Bekanntnus, so wir im ReichsTag zu Augsburg, Keys. Majestät und dem ganzen Reich überantwortet, in welcher Confession die Summa unser Lehrer kürzlich begriffen. Welche auch ohne allen Zweifel übereinstimmt mit den alten Symbolis, Apostolorum, Concilii Nicaeni und Athanasii, und aller andern reinen Sribenten Meynung, welche in der Christlichen Kirchen bald nach der Aposteln Zeit gewesen.

S E C T . I V .

DE HABITV ECCLESIAE AD CIVITATEM.

Vbi hominum multitudo ad externae huius vitae tranquillitatem et commoditatem consequendam, cui consequendae singuli impares sunt, sub civili imperio coalescunt, ibi oritur *civitas*, et spatium, quod occupat, ista iuris consensu et vtilitatis communione sociata multitudo, dicitur *territorium*. Alii igitur sunt ciuitatis, alii ecclesiae sunt fines atque remedia. Ad quantumcunque igi-

igitur perfectionis gradum euehatur ciuitas, ad ecclesiam nulla inde per se redundat nec perfectio nec limitatio; adeo utriusque fines atque remedia inter se differunt, tantumque abest, vt altera ex ipso alterius incremento vel proficiat vel deficiat *). Quodsi vero ecclesia, in territorio iam constituta, dogmata vel controuersias foueat, ipsi ciuitati damnosas; vel quodsi ecclesia in ciuitate demum constituenda est; tum potissimum quaeri solet de iure ciuitatis in ecclesiam, et quae, qualis, quanta habenda sit ratio ciuitatis circa ecclesiam. Vtrumque igitur heic excutiamus casum; alterum, de iure dirimendi controuersias fidei, ciuitati nocuas; alterum, de iure in territorio ipsam constituendi ecclesiam.

Faciamus igitur, in territorio iam constitutam esse ecclesiam; faciamus in illa oriri de rebus fidei controuersias, quarum animositas tandem ipsas turbas ciuiles, vel iam excitauit, vel certo excitura est: tum inde Imperanti ciuili, cuiuscunque ipse religionis sit, emergit ius, pro imperio has dirimendi fideli controuersias, eo quidem modo, quem ad sopiendos praecaudosque ciuiles motus iudicauerit conuenientissimum. Fluit hoc ius ex ciuitatis fine, et ciuilis Maiestatis notione; quippe quae cura illa nobilissima salutis publicae omni modo promouendae absoluitur. Dicimus igitur hoc ius, circa sacra Maiestaticum, cuicunque imperanti, quamcunque religionem profiteatur, necesse

E sario

*) I. H. BOEHMERI. *ius Paroch.* f. I. c. 2.

= = = = =

sario, non alio, nisi ciuilis imperii titulo, iuste exercen-
dum *). Dintur enim nonnunquam ex *ipsa religione*
non minus *subditi rebelles*, quam tyranni principes, quos
rebelles, v. gr. *Munzerianos*, remedii quoque *Munzerianis*
coercendi, penes ciuilem imperantem ius est. Quum vero
hoc ius circa sacra *Maiestaticum publicam tantum et ciui-
lem* respiciat decisionem, siue, docente BOEHMERO,
*publicam tantum doctrinae alicuius controuersiae approba-
tionem*, hoc sine factam, ut *probata tantum publice docean-
tur in publico religionis exercitio*, et ita *conferueretur reipu-
blica tranquillitas*: ex huius iuris exercitio *per se nullus*
emergit in *ipsas conscientias dominatus*; quum ne quidem
theseos controuersiae *theologica veritas* heic respiciatur,
sed *publica tantum definiatur doctrina*. *

Quim vero in territorio ecclesia *constituenda sit*, tum
ardua illa incidit questio, *quaenam religio in territorio*
publice docenda et exercenda, et cuinam in territorio ius
illud competat, definiendi illam religionem intra territorii fi-
nes

*) Prolixe de ea re disputat B. BOEHMERVS in I. E. P. T. I.
Lib. I. Tit. I. et tandem in hasce definit conclusiones -- duobus
itaque casibus ius hoc reformandi vel definiendi doctrinas publicas
principes legitime exercent, I. si per doctrinam vulgariter erroniam
ius imperii sumnum conculcatur, deprimitur, et arbitrio Cleri sub-
iicitur. II. Si ex dissensibus cleri turbae publicae oriuntur, quae mu-
tuam tolerantiam respuant, et necessario publicam definitionem expo-
seunt.

nes exercendam? Quodsi, hac quaestione orta, insimul
turbae sunt exortae ciuiles, quae tanta progenerauere in-
ter ciues dissidia, vt videndum, ne *respublica detrimenti*
quid capiat: tum quidem, vti vidimus, penes imperan-
tem est, *religionis dissidia*, propter *reipublicae salutem*,
dirimere *vi ciuilis imperii*. At, *internae pacis tempore*,
vbi fuerit *nova introducenda religio*, et non tam de illo
iure *negatiuo circa sacra maiestatico*, quam de *posituo iure*
circa religionem territorii quaeritur; *hocce ius itidem ex ci-*
uili Maiestate deriuari posse, quam maxime dubito. In re-
ligione dantur multa, quorum *publica doctrina hominum*
magis salutem, inde *promouendam*, quam *auerrendum ciuium*
damnnum respicit: dantur multae religiones, quarum exer-
citium *promiscue* quidem admittit ciuitas, *qua ciuitas*,
neutriquam vero, *qua ecclesia*: sunt, quas quidem facile
admittit conscientia *ciuiis: hominis* vero quam maxime
respuit; datur *ciuium salus et ciuitatis tranquillitas*,
quamvis *huius illiusue, vel utriusque vel neutrius vel plane*
nullius religionis in territorio detur publicum exercitium.
Quodsi vero magis propter *internam ciuium*, *qua hominum*,
ex religione proficendam, *salutem*, *de definienda publica re-*
ligione et fide incidit quaestio; num quaeſo arduae huius
rei decisio iterum propter *ciuilem maiestatem* erit penes
imperantem? Ex maiestate quidem ciuili quod *necessario*
hoc ius proſluat, prorsus non video. Cogito plenissimam
Maiestatem, nec illa iure hoc demto, vllum patitur derri-
mentum. Rectius igitur inde concludere mihi videor,

E 2

hoc

hoc ius in memorato casu *publicam in territorio definendi religionem*, imperanti competere, vel plane non, vel ex alio fundamento; et tum non amplius mereri *nomen iuris maiestatici*. *Subiectum* igitur Iuris illius nobilissimi, positivi, definendi *publicum in territorio religionis exercitium*, nobis heic paulo accuratius erit disquirendum.

Omne ius est facultas ex lege. Propter physicam igitur facultatem, sive internam sive externam, heic nullus, nisi illam usurauerit, sibi sumere potest potestatem in publicam religionem. Quemadmodum enim externis viribus valentissimus quisque in inuitos temerario ausu usurpat, civile imperium, quamuis bene, et forsan alio melius, ciuitatis scopum adsequatur: ita pari iniuria quocunque ius in publicam territorii religionem, deficiente iusto titulo, arrogat sibi, vel in sanctiori doctrina perspicacissimus quisque, quantumuis bene rem gesserit. Ex lege igitur heic quoque repetenda iuris auctoritas. Ciuitas vniuersa iure gentium libera, soli subiecta est Deo. Huius igitur personam, iure quodam eminenti, sustinere debebat terius, qui de religione totius territorii, humano iure liberi, pro imperio statuere ausit. At per vniuersam diuini Numinis oeconomiam satis edocemur, ne Deum quidem sua potestate in homines circa religionem aliter voluisse vti, quam modo, hominis libertate, quippe quae in caussa religionis vtramque facit paginam, digno. Faciamus igitur, Diuina auctoritate immediate instructum quemdam ad homines

nes fuisse vñquam legatum : qualis olim fuit *Moses*, qualis fuit ipse *DEI FILIVS sensu eminentissimo* : ne hic quidem violentis remedii, vniuersitatis ciuitatibus suam religionem vñquam obtrudere voluit. At vana hominum supersticio saepius aliis occasionem dedit, ex nefando *diuinæ vicariae potestatis mendacio, religionem vniuersitatis ciuitatibus imperandi*, atque hoc nobilissimum Ius temerarie usurpandi. Ita *populo* imperare solebant religionem apud ethnicos *sacerdotes summi*, repetentes suam auctoritatem *ex simulato Deorum familiari commercio*. Ita vniuerso Christiano orbi per plurium seculorum decursum religionem imperare solitus fuit Romanus Episcopus, ex fido, qui sibi competit, *Christi vicariatu*; et de iuris tantum exercitio num *absolutum* sit, an *concilio adstrictum*, diu multumque in ecclesia fuit disceptatum. *) Sub hoc usurpatæ potestatis iugo, vtrisque et *imperanti* et subditis cuiuscunque territorii *sola relicta est parendi gloria*, et, quotiescunque de religione vel hiscere tantum ausi sunt laici, illi *DIVINI NVMINIS legati* et *CHRISTI vicarii* in hos, quasi temerarios diuinæ Maiestatis obrectatores, prouocauerunt diuini Numinis vindictam, sub grauissimis omnis generis malorum comminationibus. Non fabulam scribo : historicum heic facio, et testor *Pontificis litteras* Cal. Sept. 1544. ad *Caesarem* datas, qui indixerat ad compo-

E 3

nen-

*) I. H. BOEHMER. I. Par. p. 24. I. E. P. T. II. *diff. praef.*
lim. p. 10.

nenda religionis dissidia et definiendam in territorii publicam fidem, imperii conuentum *Spirae* habendum *). Sub tali igitur simulato diuini, numinis vicariatu, in territorio religionem definit *tertius*, et committit mandatorum executionem iis, quos iudicat potentissimos. Non igitur mirum, *imperantes* a Papa fuisse constitutos *catholicae fidei defensores*: quippe quod munus adeo vrgebat in suis decretis, et in omnibus conuentibus CAROLVS V. vti docent annales illius seculi turbulentissimi.

At *libertate*, vel posita vel territorii restituta, quippe quam ipsam vindicatum ibant Protestantes, denuo queritur, quis publicam religionem in territorio definiendi iure gaudet? Sequentem in modum heic meos subduco calculos. Constituto imperio, aut de religione fuit cogitatum, aut non. Posteriori casu, incidente quaestione, res decidenda est *novo publico pacto*. Quod si vero

CO-

*) Hisce litteris audacter asseuerat pontifex, se solum iure diuino et humano cogendi concilia et decernendi de rebus sacris potestate obtinere; manere eos certissime iram Dei et vindictam, qui summi sacerdotis munera fibi unquam vindicauerint; iprofflare, quorum alias terreant vestigia, OZAE, DATHAN, ABIRONIS ET CORE borrenda supplicia; Deum esse, qui sit rationem postulatus a malis faeerdoribus: in illo conquiescendum esse, nec aliquid praeterea tentandum -- non singulos tantum homines, verum provincias etiam multari, quae vel Christum ab se repudient vel eius parere vicario recusent -- adiutorem se quidem ferre posse, sed regorem atque caput non posse. cf. SLEIDANVS L.XVI.

cogitatum fuit, *triplici* potissimum modo id fieri potuit. *Aut* enim vel cuiuscunque vel quarundam vel nullius religionis publicum exercitium publico pacto fuit constitutum; hoc casu constituta religionis forma, nonnisi accedente nouo publico pacto, mutari; nihilque noui ab altera paciscentium parte, altera inuita, iuste fieri potest. *Aut* populus, ab imperantis persona distinctus, in translato imperio sibi referuauit omne circa publicam religionem ius; tum omnis publicae religionis constitutio et mutatione penderet, vnicare a voluntate populi, nulla ratione imperantis habita; quippe qui ipse tum stare debet populi iudicio atque decreto; et penes populum est, vel populiscito causam religionis publicae decidere, vel personam ad perficiendum hocce negotium eligere. *Aui* ius hocce singulare publicam religionem in territorio definiendi, a populo ad imperantem quoconque modo fuit translatum; tum rei decisio repetenda est, neque ex nouo publico pacto; neque ex populiscito; neque ex ullo alio, *nisi unico Imperantis decreto*. Transferendum quidem erat ius ipsum publico pacto: translati iuris exercitium absoluitur imperantis decreto.

Ea vero a populo ad principem translata circa publicam religionem potestas, quam non ex ipsa ciuilis Maiestatis fluat essentia, quam, salua Maiestatis plenitudine, atque inde saluo circa sacra iure Maiestatico, vel penes populum remanere vel ab illo ad quencunque alium, praeter im-

=====

imperantem, transferri possit: rectius inde mihi videtur dici *regale*, quam ius ipsum Maiestaticum. Huius vero regalis et singularis iuris *exercitium* absolutum iterum distinguendum erit ab *limitato*. Absolutum quidem vix ac ne vix quidem credo, ad villum Imperantem vnquam vel translatum iri, vel fuisse translatum, vel esse transferendum; religionis enim publico exercitio, de quo hec agitur, quid quaeſo ciuitati sanctius? Ipsa religionis libertate, inde adeo facile periclitatura, quid homini quaeſo dulcius atque exoptatius? Illo, in quem inde adeo facilis foret delapsus, nefando dominatu, quid atrocius, quid homini non magis, quam ipſi ciuitati exitiosius? *)

Im-

*) Ponamus vero etiam absolutissimum ius, imperanti circa publicam religionem competens: *per se* quidem inde non fluit, nec villa iuris specie palliari potest in ipsis conscientias dominatus. Ius enim, imperanti regalis nomine hoc competens, non afficit religionem singulorum illiusque singulari, sed potius *publicae religionis publicum exercitium*, quod commune est. Quamcumque igitur deinde imperans, suo iure vlt, inferat religionis mutationem et formam: a publica religione dissentientes amittunt quidem suae religionis *publicum exercitium*: neutiquam vero inde simul priuantur omni *communi*, multo minus *singulari* religionis exercitio. Publico enim praecuso, datur *priuatum*, eoque demto, superest ex communibus religionis exercitiis *domesticum*, quod itidem, *imperfectius* licet, involuit *ecclesiae* beneficium. Faciamus imperantem tanta cum potestate instructum, et conscientiae anxietate adeo laborantem, vt in territorio *vnus tantum* religionis, de cuius veritate ipse persuasus est, *commune* idque *publicum*

Imperans igitur in exercendo hoc nobilissimo iure quam maxime erit adstrictus ad populi seu, ecclesiae, sub cuius nomine heic populus consideratur, consensum, ita, ut nonnisi hoc consentiente ab imperante publicae religionis forma mutari possit.

Videmus ergo, dari casum, quo publicam in territorio definire religionem, eiusdemque mutare formam,

cum permittat exercitium, et alius religionis; quaecunque sit, ecclesiam sive priuatam sive domestican prorsus non toleret: haec quidem de conscientiae libertate omnino conclamatum est. Supereft enim alii religioni addicto vel singulare religionis exercitium, vel, quantumuis fleibile, emigrandi beneficium. Verum enim vero vtroque hoc beneficia priuati, vbi ciues ad publicam religionem amplectendam vi coguntur: tum demum graxiat ille in conscientias dominatus, sub cuius iugo is solus nescit cogi, qui scit mori. LANDGRAVIS, unus ex illis reformatoribus generofissimis, teste SLEIDANO ad a 1546. illustre huius rei dedit exemplum, et imitatione et commemoratione dignum. „Ad religionem nostram, ipse publice quandam declarauit, vbi vi cogantur homines, locum nullum scio: diuersam quidem aut variationem in eodem loco doctrinam non patimus; vim autem nemini facimus, nec occidimus quemquam, neque spoliamus bonis; quodsi vestris in fribus nostrae religionis homines effient inviolati, suaque que templo separatis haberent, ego sane, ut pro me tantum loquar, idem vestris per meam dictiorem arque fines permitterem: sed quoniam id à vobis minime conceditur, nos etiam ex iure retorsionis, nullam iniuriam inferente, aequabilem et eandem esse cupimus ubique doctrinam.“

F

modo

modo, si non absoluto, saltim *limitato* penes *solum imperantem* est; idque absque omni ullius iniuria ab illo exerceri posse. Multum vero differt haecce singularis potestas ad imperantem translata ab illo, quod supra vidimus, iure maiestatico dirimendi religionis controversias vel definiendi publicam doctrinam. Hoc enim ius vnicuique imperanti ex ciuitatis ratione in *quascunque* religiones, in territorio iam constitutas, propter turbas et ciuitatis *periculum* nonnisi ad *praecauendum ciuale* damnum competit. Illa vero potestas, magis ad promouendam ciuitatis, qua *ecclesiae*, salutem, et *perspedia* veriori ac puriori *doctrine*, magis ad constituendam puriorem religionem publicam exercetur, ab *iis* imperantibus, qui hoc *singulari* iure gaudent. Hoc *posituum*: illud *negatum* ius est: hoc *internam*, illud *externam* potius respicit ciuium salutem: hoc magis *territorium*, illud spectat ipsum *ciuale imperium*: hoc poscente *ecclesiae* salute, oborta noua veritatis luce, *vel* proprio conscientiae motu, *vel* ad subditorum instantiam, ab imperante exercetur: illud nonnisi *imminente* *damno ciuali*. Ab utroque iure longe distant *iura ecclesiae collegialia*, quae iterum quidem ab ecclesia ad imperantem possunt esse translata: *propter personae identitatem* vero neutiquam cum utroque priori *confundenda*, sed potius eam ipsam ob causam eo accuratius *distinguenda*.

SECT. V.

S E C T . V .

D E I V R E R E F O R M A N D I I N T E R -
R I T O R I I S G E R M A N I C I S

1) *Speciatim extra imperii nexum*

Hoc ipsum publicam religionem in territorio definiendi ius, vbi non tam prorsus noua introducenda, quam potius pristina quaedam religio restituenda est, dicitur *ius reformandi publicum religionis exercitium*. Circa huius reformandi iuris subiectum eadem igitur obseruanda sunt, quae de illo iure circa religionem territorii in genere vidimus. Videamus igitur, in *territoriis nostrae Germaniae cuinam hoc reformandi ius competit*? Duplum vero illa sustinent respectum, prout nimirum *vel intra, vel extra imperii nexum* considerantur. Illum imperii nexum, quatenus ius illud reformandi afficit, sequenti pertractatur sumus sectione. Hac consideremus illa territoria, prostrata potestate papali usurpata, *iure gentium libera*, quatenus *nexus quodam civilis imperii* inter imperantes et subditos per se subsistunt. Hisce territoriis ita consideratis, ergo quaeritur, *cuinam in illis reformandi ius competit*? *Praxis superiorum temporum* ab oriente inde veritatis luce et primis *Lutheranismi exordiis vñtata*, nec non *acta publica* ab illis temporibus hinc inde pertractata satis et abunde docent, in *bisce territoriis populi* quasi *vñanimi consensu*, *vel expresso vel tacito, ab ipsis principiis*

F 2

cipes

cibus hoc ius reformandi esse exercitum, quorum alii illud proprio conscientiae motu, alii ad instantiam subditorum iusto ordine exercuerunt.

Pro ratione iuris publici illis temporibus obtinente, sibi persuadebant maiores, *sensu minus accurato*, omnem ciuilem potestatem, *magis a Deo*, ipsiusque ordine ita constituto, quam à *libero pacto populi cum magistratu inito* esse deriuandam, atque inde magnam iuris publici partem interpretationibus *f. scripturae*, non optime cohaerentibus, superstruere solebant. Haud igitur negauerim, hisce principiis imbutos maiores illud quoque reformandi ius cum ipso ciuili imperio hinc inde *magis à Deo*, quam à *populo in principes deriuuisse*. Notanda quidem sunt, quae ad genium seculi pertinent, id genus principia: nequitiam vero in exemplum trahenda. Largior quoque, hoc reformandi ius, quod nos supra ab imperio ciuili distinguendum esse censuimus, ob identitatem personae cum *vniuersa ciuili Maiestate* à nostratis faepius confundi. Neque vero existimo, subtiliores iuris publici doctrinas ex scriptis maiorum illius aeuum cum quodam successu esse addiscendas. Hoc tantum hic annotasse nobis sufficiat, *principes*, consentiente populo, *ius reformandi publicum religionis exercitum exercuisse*, atque ita *vistata per totum imperium praxi adquisuisse, quaestumque ad suos successores territoriales iuste transmisisse*, ita, ut nec *populus* nec *Clerus* nec *vniuersa ecclesia* nec *quilibet* *alius*

alius, sed ipse territorii princeps iusto modo publicum
religionis exercitium in territorio reformandi, iure à maio-
ribus quaesito polletat.

Quod penes principes sit ecclesiae reformatio, com-
munis olim fuit nostratum persuasio, id quod ex
actis publicis et priuatis superiorum temporum abunde
patet. Ita v. gr. scriptum prostat apud HORTLEDÉR,
Lib. I. c. 2. sub titulo: ein chrisstlicher Rathschlag
und Unterrichtung, welcher gestalt sich alle chrisstliche Per-
sonen von Obern und Underthanen halten sollen rc. ex
quo sequentia noto. -- Gleichwohl sollen und mögen die Unz-
derthanen ihre Herrn mit allem Fleiß zum höchsten ersuchen,
sie mit dem Wort Gottes und chrisstlichem Verkünden deshalb
zu versehen. Wie auch eine jede Obrigkeit, als her-
nach volgt, zum Fürnehmsten zu thun verpflicht ist: Kön-
nen sie das nicht erlangen, haben sie abermalen Geduld,
bitten Gott emsiglich, daß er ihre Obrigkeit mit rechtem
Erkäntniß seiner göttlichen Wahrheit erleucht und in seinem
Wege leyt rc. — ibid. p. 166. eadem notantur prin-
cipia. Ach Gott! Verleyhe unsren Fürsten solchen Ver-
stand förderlichen, und bestätige sie in solchem täglichen;
dann das sind fast schadhaftige Beredung, daß ihnen als
Layen nit gebühren soll, durch bewährte gottesfürchtige
gelehrte und erfahrene Leut die Reformation der Kirchen zu
bedenken, wie sie doch fürzunehmen: etc. — — et pag. 304.
Ach Herr Jesu, du allein guter Hirt deiner Schafein —